Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА
седьмого созыва

мкр.1, дом 18а, г.Пыть-Ях, 628380,

http://duma.gov86.org,duma@gov86.org

т. (3463) 46-55-23

Председателю Думы

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры,

председателю Координационного совета

Б.С. Хохрякову

628006, г. Ханты-Мансийск,

ул. Мира, 5

исх-дп-521

13.06.2023

На исх. № 1355 от 30.05.2023 г.

Уважаемый Борис Сергеевич!

Настоящим в ответ на Ваше письмо от 30.05.2023 № 1355

Дума города Пыть-Яха направляет информацию о выполнении решений

двадцатого и двадцать первого заседаний Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению.

Приложение:

- Приложение № 1 «Информация о выполнении решений двадцатого

заседания Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 2 декабря 2022», в 1 экз.

- Приложение № 2 «Информация о выполнении решений двадцать первого

заседания Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 23 марта 2023 года», в 1 экз.

С уважением,

И.о. председателя

Думы города Пыть-Яха
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

   С.Н. Зайцев

Исполнитель:
Начальник организационно-правового

отдела Думы города Пыть-Яха

Клочко Лидия Викторовна
Тел.: (3463) 46-55-28

http://duma.gov86.org/

Приложение № 1

Информация

о выполнении решений двадцатого заседания

Координационного совета представительных органов

местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 2 декабря 2022 года

Во исполнение решений двадцатого заседания Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 2 декабря 2022 года

(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую

информацию.

1. Подпункт 1 пункта 2 Решения - рекомендация принята к исполнению.

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с

Федеральным законом от 07.10.2022 № 396-ФЗ «О внесении изменений в статьи 3

и 13 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

на основании решения Думы города Пыть-Яха от 16.12.2022 № 122 «Об

утверждении плана работы Думы города Пыть-Яха на 2023 год» в план работы

Думы города Пыть-Яха на 2023 год включен вопрос о рассмотрении проекта

решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города

Пыть-Ях от 28.08.2019 № 263 «Об утверждении правил благоустройства

территории городского округа город Пыть-Ях».

Руководствуясь решением Думы города Пыть-Яха от 29.06.2018 № 177 «О

Порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных

слушаний по проектам в области градостроительной деятельности в городе Пыть-

Яхе» и на основании постановления главы города Пыть-Яха от 14.04.2023 № 18-

пг «О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы города

Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Ях от 28.08.2019

№ 263 «Об утверждении правил благоустройства территории городского округа

город Пыть-Ях» назначены общественные обсуждения по проекту решения Думы

города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Ях от

28.08.2019 № 263 «Об утверждении правил благоустройства территории

городского округа город Пыть-Ях».

Срок проведения общественных обсуждений: с 20.04.2023 по 31.05.2023.

В настоящее время ведется работа организационного комитета по

подведению итогов общественных обсуждений по проекту «О внесении

изменений в решение Думы города Пыть-Ях от 28.08.2019 № 263 «Об

утверждении правил благоустройства территории городского округа город Пыть-

Ях».

2. Подпункт 1 пункта 2 Решения - рекомендация принята к исполнению.

На основании статьи 3 Федерального закона 04.11.2022 № 417-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и

14 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» данный документ вступает в

силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального

опубликования (с 04.05.2023).

В целях приведения Устава города Пыть-Яха в соответствие с

Федеральным законом 04.11.2022 № 417-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О гражданской обороне» и статьи 1 и 14 Федерального

закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера» администрацией города Пыть-Яха осуществляется

внесение необходимых изменений в подпункт 12 пункта 6 статьи 28 Устава города

Пыть-Яха посредством подготовки соответствующего проекта решения Думы

города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха,

утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от

27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442,

от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 №

53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013

№ 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от

09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332,

от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016

№ 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017

№ 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от

22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286,

от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021

№ 378, от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022

№ 84, от 29.08.2022 № 97)».

3. Подпункт 3 пункта 2 Решения – выполнен.

В целях реализации Федерального закона от 14.07.2022 № 270-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к

информации о деятельности судов в Российской Федерации» принято

постановление председателя Думы города Пыть-Яха от 29.11.2022 № 35

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы города Пыть-Яха».

4. Подпункт 4 пункта 2 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

В рамках исполнения требований пункта 1 статьи 16 Налогового кодекса

Российской Федерации администрацией города Пыть-Яха осуществляется

своевременное направление нормативных правовых актов органов местного

самоуправления об установлении, изменении и прекращении действия местных

налогов в уполномоченный территориальный орган по контролю и надзору в

области налогов и сборов, финансовые органы.

5. Пункт 3 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

6. Пункт 4 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

Согласно пункту 8 статьи 5 Положения о Счетно-контрольной палате

города Пыть-Яха, утвержденного на основании решения Думы города Пыть-Яха

от 20.05.2022 № 78 «О Счетно-контрольной палате города Пыть-Яха»,

Дума города Пыть-Яха вправе обратиться в Счетную палату Ханты-Мансийского

автономного округа-Югры за заключением о соответствии кандидатур на

должность председателя Счетно-контрольной палаты квалификационным

требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

7. Пункт 5 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

При предоставлении грантовой поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства за счет средств местного бюджета (в случае призыва на

военную службу по мобилизации грантополучателя или прохождения военной

службы по контракту грантополучателем) не требуется внесение изменений в

муниципальные правовые акты Думы города Пыть-Яха.

http://pravo.minjust.ru/
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/ab8cd4c4-8d82-444e-83c5-ff5157a65f85.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/ab8cd4c4-8d82-444e-83c5-ff5157a65f85.html

Приложение № 2

Информация

о выполнении решений двадцать первого заседания

Координационного совета представительных органов

местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 23 марта 2023 года

Во исполнение решений двадцать первого заседания Координационного

совета представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23 марта 2023 года

(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую

информацию.

1. По подпункту 1 пункта 2 Решения информация об использовании

рекомендаций в работе принята к сведению.

В целях реализации социальных инициатив администрацией города

Пыть-Яха осуществляются опросы среди представителей социально

ориентированных некоммерческих организаций города Пыть-Яха по выявлению

наиболее эффективных механизмов поддержки социально ориентированных

некоммерческих организаций. Информация об опросах размещена на

официальном сайте администрации города Пыть-Яха в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и доступна по ссылке:

http://adm.gov86.org (раздел: Главная/Опросы).

2. По подпункту 2 пункта 2 Решения информация об использовании

рекомендаций в работе принята к сведению.

В целях реализации условий для развития гражданского общества и

реализации гражданских инициатив в Пыть-Яхе создан Ресурсный центр

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.

В рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества в

городе Пыть-Яхе» администрацией города Пыть-Яха проведен конкурс на грант

главы города. Общая сумма финансирования на 2023 год составляет 2,6 млн.

рублей. Поддержку получили проекты Пыть-Яхской городской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов, Пыть-Яхской городской организации

Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество

инвалидов», АНО «Семейный клуб здоровой беременности и раннего развития

ребенка «Музыка сердца», Благотворительного фонда «Подари мечту», АНО

«Центр боевых искусств «РЕКОРД». В 2022 году финансирование проектов

некоммерческих организаций по программе «Развитие гражданского общества в

городе Пыть-Яхе» составило 3,3 млн. рублей.

http://adm.gov86.org/
https://adm.gov86.org/

3. По пункту 3 Решения информация об использовании рекомендаций в

работе принята к сведению.

Расселение аварийного жилищного фонда осуществляется в рамках

муниципальной программы «Развитие жилищной сферы в городе Пыть-Яхе»,

утверждённой постановлением администрации города Пыть-Ях от 10.12.2018 №

429-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищной сферы

в городе Пыть-Яхе», в пределах доведенных лимитов финансирования и

очередности сноса аварийных домов.

Существует потребность в приобретении жилых помещений в целях

реализации прав граждан, проживающих в жилых домах, признанных

аварийными в период после 01.01.2017 года, в том числе по уже имеющимся

решениям суда, где на администрацию города Пыть-Яха возложена обязанность о

незамедлительном предоставлении жилых помещений по договорам социального

найма.

На сегодняшний день на территории города находится 46

многоквартирных жилых домов (609 квартир) общей площадью 32,1 тыс.кв.м.,

признанных аварийными после 01.01.2017 года. Отсутствие дополнительного

финансирования в течении 2020, 2021 годов на расселение аварийного жилищного

фонда и соответственно снижение темпов расселения аварийного фонда влечет

увеличение количества обращений по вопросам расселения и содержания

аварийных домов, а также решения жильцами аварийных домов вопросов по их

расселению в судебном порядке.

Правительство автономного округа ежегодно оказывает финансовую

поддержку муниципальным образованиям автономного округа, направленную, в

том числе на приобретение жилых помещений в целях переселения граждан из

аварийного жилищного фонда.

В 2022 году в рамках государственной программы «Развитие жилищной

сферы», утвержденной постановлением Правительства автономного округа от

05.10.2018 № 346-п (далее – Государственная программа «Развитие жилищной

сферы»), для реализации полномочий в области градостроительной деятельности,

строительства и жилищных отношений, в том числе в целях приобретения жилых

помещений для расселения аварийного жилищного фонда муниципальным

образованиям автономного округа предусмотрены бюджетные ассигнования

автономного округа в размере 497 034,00 тыс. рублей, в том числе

муниципальному образованию городской округ город Пыть-Ях 15 437,40 тыс.

рублей.

Как известно, распределение субсидии между муниципальными

образованиями автономного округа в начале финансового года согласно порядку

предоставления субсидии из бюджета автономного округа бюджетам

муниципальных образований автономного округа для реализации полномочий в

области градостроительной деятельности, строительства и жилищных

отношений, установленному Государственной программой «Развитие жилищной

сферы», осуществляется по формуле.

При проведении расчета размера предоставляемой субсидии из бюджета

автономного округа учитываются данные по муниципальным образованиям о

численности населения, об объемах ввода в эксплуатацию объектов жилищного

строительства, объемах аварийного жилищного фонда.

В случае выделения дополнительных объемов финансирования субсидии

между муниципальными образованиями автономного округа по предложению

Департамента строительства автономного округа распределяет Правительство

автономного округа.

Депутаты Думы города Пыть-Яха обращались в адрес Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры Комаровой Н.В. с просьбой о

рассмотрении возможности предоставления муниципальному образованию

городской округ город Пыть-Ях финансовой поддержки за счет средств

резервного фонда Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на переселение граждан.

В 2022 году, в целях расселения аварийного жилищного фонда

муниципальному образованию доведены средства в размере 105 161,4 тыс. рублей

(в т.ч. окружной бюджет – 97 800,1 тыс. рублей, что составляет 93% от общей

суммы, местный бюджет – 7 361,3 тыс.руб).

В пределах доведенных средств, администрацией города заключено 3

муниципальных контракта на приобретение жилых помещений в собственность

на сумму 93 719,4 тыс.руб. Количество приобретенных жилых помещений - 26 ед.,

в том числе приобретены в конце года - 24 помещения. Оставшаяся сумма в

размере 11 442,0 тыс.руб. направлена на выплату возмещения 5 собственникам

жилых помещений.

Учитывая остроту вопроса по расселению аварийного фонда,

администрацией города Пыть-Яха была изыскана возможность предоставления

необремененных обязательствами муниципальных жилых помещений под его

расселение. Данная мера позволила начать в 2022 году работу по расселению 6

аварийных домов (один из которых полностью расселен и снесен (площадь 899

кв.м.).

Принятые меры позволили решить вопрос по переселению 59 семей (188

человек) из которых: 45 семьям предоставлены жилые помещения по договорам

социального найма (площадь предоставленных жилых помещений – 2 452,6 кв.м.),

по договорам мены жилых помещений – 9 семей (площадь предоставленных

жилых помещений – 555,1 кв.м.), выплачено возмещение за изымаемые жилые

помещения – 5 семьям. Расселено в общей сложности 2 568,4 кв.м. аварийного

жилья.

В 2023 году на расселение аварийного жилищного фонда муниципальному

образованию доведены средства в размере 49 814,2 тыс. рублей (в т.ч. окружной

бюджет – 46 327,2 тыс. рублей, что составляет 93% от общей суммы, местный

бюджет – 3 488,0 тыс.руб). На указанные средства планируется приобретение

жилых помещений и выплата возмещения гражданам за изымаемые жилые

помещения. Количество жилых помещений, планируемых к приобретению – 7 ед.

Информация о потребности муниципального образования городской округ

Пыть-Ях в бюджетных ассигнованиях автономного округа для приобретения

жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда

принята во внимание Правительством Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры и будет учтена при распределении субсидий между муниципальными

образованиями автономного округа в случае выделения дополнительных объемов

финансирования.

4. По пункту 4 Решения информация об использовании рекомендаций в

работе принята к сведению.

5. По пункту 5 Решения информация об использовании рекомендаций в

работе принята к сведению.

6. По пункту 6 Решения информация об использовании рекомендаций в

работе принята к сведению.